



FUNDACIONESAGREGADO

INFORMACIÓN GENERAL

Sector	Instrumental
Subsector	Fundacional
Tipos de entidad	Fundaciones
Número de entidades agregadas	16
Número de entidades no agregadas	3

INFORMACIÓN CONTABLE

Régimen presupuestario	Estimativo
PGC	PGC privado 1990 RD 776 1998

MODELIZACIÓN

Sólo se presentan aquellos estados que son obligatorios para todas las entidades agregadas y determinada información de la memoria. El formato de la cuenta sigue una estructura análoga a la presentada en el PGC público 2010 del sector administrativo estatal.

OBSERVACIONES

Los estados presentados no son consolidados. En consecuencia, no han sido eliminadas las operaciones entre las entidades agregadas. En la Comunitat Valenciana no existe una norma que obligue a la consolidación de las cuentas del subsector fundacional. La relación de entidades agregadas figura en la hoja del libro "Entidades agregadas". Las hojas del libro que presentan estados, incluyen la información individual de cada entidad, en columnas ocultas que pueden visualizarse.

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas.



FUNDACIONES

AGREGADO

Población a 01/01/2003

4.470.885

BALANCE AGREGADO

Importes en euros

ACTIVO	2003	%	PASIVO	2003	%
A) FUNDADORES / ASOCIADOS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	0,00	--	A) FONDOS PROPIOS	-3.972.914,83	-7,9%
B) INMOVILIZADO	23.491.835,71	46,6%	I. Dotación fundacional o fondo social	3.820.218,23	7,6%
I. Gastos de establecimiento	13.008,11	0,0%	II. Reserva de revalorización	0,00	--
II. Inmovilizaciones inmateriales	5.409.395,18	10,7%	III. Reservas	16.677,22	0,0%
III. Bienes del patrimonio histórico	0,00	--	IV. Excedentes de ejercicios anteriores	-1.460.480,48	-2,9%
IV. Otras inmovilizaciones materiales	17.468.434,54	34,6%	V. Excedente del ejercicio (positivo o negativo)	-6.349.329,80	-12,6%
V. Inmovilizaciones financieras	600.997,88	1,2%	B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	17.501.672,81	34,7%
VI. Deudores por operaciones de tráfico a largo plazo	0,00	--	C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	456.546,40	0,9%
C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	641,78	0,0%	D) ACREEDORES A LARGO PLAZO	9.241.154,00	18,3%
D) ACTIVO CIRCULANTE	26.953.303,04	53,4%	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	--
I. Fundadores / asociados por desembolsos no exigidos	0,00	--	II. Deudas con entidades de crédito	9.112.000,00	18,1%
II. Existencias	253.032,82	0,5%	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo	0,00	--
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	2.437.862,72	4,8%	IV. Otros acreedores	129.154,00	0,3%
IV. Otros deudores	12.702.148,87	25,2%	V. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	0,00	--
V. Inversiones financieras temporales	959.246,62	1,9%	VI. Acreedores por operaciones de tráfico a largo plazo	0,00	--
VI. Tesorería	7.582.816,38	15,0%	VII. Total acreedores a largo plazo en 5 entidades sin desglose agrupación	0,00	--
VII. Ajustes por periodificación	3.018.195,63	6,0%	E) ACREEDORES A CORTO PLAZO	27.219.322,15	54,0%
TOTAL ACTIVO (A + B + C + D)	50.445.780,53	100,0%	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	--
			II. Deudas con entidades de crédito	2.332.534,74	4,6%
			III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo	15.769,63	0,0%
			IV. Beneficiarios acreedores	2.635.673,31	5,2%
			V. Acreedores comerciales	10.672.512,64	21,2%
			VI. Otras deudas no comerciales	2.028.109,70	4,0%
			VII. Provisiones para operaciones de actividad	0,00	--
			VIII. Ajustes por periodificación	60.480,00	0,1%
			IX. Total acreedores a corto plazo en 5 entidades sin desglose agrupación	9.474.242,13	18,8%
			F) PROVISIONES PARA RIEGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	0,00	--
			TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F)	50.445.780,53	100,0%

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas.



FUNDACIONES

AGREGADO

Población a 01/01/2003

4.470.885

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS AGREGADA

INDICADORES Y MAGNITUDES ECONÓMICO-FINANCIERAS

Importes en euros

CONCEPTOS	2003
A) POR TODAS LAS OPERACIONES	
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	26.161.055,73
a) Cuotas de usuarios y afiliados	332.510,53
b) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	823.308,05
c) Subvenciones, donaciones y legados imputados al resultado del ejercicio	25.271.863,41
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	-266.626,26
2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil	1.983.268,40
3. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00
4. Otros ingresos	2.993.613,91
A.1) INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4)	31.137.938,04
5. Gastos de personal (a+b)	-7.988.738,79
a) Sueldos, salarios y asimilados	-6.162.498,50
b) Cargas sociales	-1.826.240,29
6. Aprovisionamientos / consumos de explotación	-8.090.821,56
7. Otros gastos	-17.851.047,31
8. Ayudas monetarias y otros	-2.139.485,73
a) Ayudas monetarias	-785.080,83
b) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	-1.354.404,90
c) Reintegro de ayudas y asignaciones	0,00
9. Amortización del inmovilizado	-1.156.916,94
10. Variación de las provisiones de actividad	-693.729,13
A.2) GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (5+6+7+8+9+10)	-37.920.739,46
A.3) RESULTADO DE LA GESTIÓN ORDINARIA (A.1+A.2)	-6.782.801,42
11. Subve., dona. y legados de capital y otros afectos a la activi. Mercan. traspasados al rdo. del ejer.	630.238,32
12. Ingresos extraordinarios, e ingresos y beneficios de otros ejercicios	320.280,41
13. Gastos extraordinarios, y gastos y pérdidas de otros ejercicios	-197.715,11
14. Pérd. y benef. proced. del inmovil. material, inmat. y carte. de control	-99,39
15. Variación de las provisiones de inmovilizado inmaterial, material y cartera de control	0,00
16. Pérdidas y beneficios con obligaciones propias	0,00
A.4) RESULTADO DE LAS OPERACIONES NO FINANCIERAS (A.3+11+12+13+14+15+16)	-6.030.097,19
17. Ingresos financieros y otros intereses e ingresos asimilados	74.167,65
18. Gastos financieros y asimilados	-390.277,22
19. Variación de las provisiones de inversiones financieras	0,00
20. Diferencias de cambio netas	-2.467,33
21. Ingresos de particip. en capital, ingresos de otros valores nego.	0,00
A.5) RESULTADO DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (17+18+19+20+21)	-318.576,90
A.6) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.4+A.5)	-6.348.674,09
22. Impuesto sobre beneficios y otros impuestos	-655,71
A.7) RESULTADO DEL EJERCICIO POR TODAS LAS OPERACIONES (A.6+22)	-6.349.329,80

INDICADORES Y MAGNITUDES	2003
A CORTO PLAZO	
1. Liquidez inmediata o disponibilidad	27,9%
2. Liquidez a corto plazo o tesorería	98,1%
3. Liquidez general o solvencia a corto plazo	99,0%
4. Fondo de maniobra	-266.019,1 €
5. Plazo de cobro	177 días
6. Plazo de pago (a)	257 días
7. Plazo de pago corregido (b)	155 días
A LARGO PLAZO	
1. Endeudamiento por habitante	8,3 €
2. Endeudamiento general	73,2%
3. Relación de endeudamiento	280,7%
4. Inmovilización	173,6%
5. Garantía	136,6%
6. Firmeza	180,1%
7. Autofinanciación	-10,3%
8. Estabilidad	101,1%
9. Independencia financiera	36,6%
10. Calidad del endeudamiento	73,7%
DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	
1. Acumulación	-159,8%
2. Ingresos de la actividad propia sobre IGOR	84,0%
3. Ingresos de la actividad mercantil sobre IGOR	6,4%
4. Resto de IGOR sobre IGOR	9,6%
5. Gastos de personal sobre GGOR	21,1%
6. Aprovisionamientos sobre GGOR	21,3%
7. Resto de GGOR sobre GGOR	57,6%

IGOR: Ingresos de gestión ordinaria

GGOR: Gastos de gestión ordinaria

(a) Incluye en el denominador la agrupación A.2 GGOR, más los epígr. 13. y 18. y en el numerador: la agrupación E) Acreeed. a corto plazo menos su epígrafe VII Provisiones para oper. de activ.

(b) Incluye en el denominador: las partidas 4, 6, 7 y 8 de los GGOR, y en el numerador: Los epígrafes III., IV., V., VI. y VIII. de E) Acreeodres a corto plazo.

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas.



FUNDACIONESAGREGADO

OTRA INFORMACIÓN AGREGADA

EMPLEADOS **2003**

Número medio de empleados*	197 empleados
----------------------------	---------------

* En su defecto, empleados a fin de ejercicio. En 8 de las 16 cuentas agregadas, la memoria no ofrece dicha información.

AVALES **2003**

Avales prestados por la Generalitat al subsector fundacional	0,00 €
Avales prestados por el Instituto Valenciano de Finanzas al subsector fundacional	0,00 €

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas.



FUNDACIONESAGREGADO

ENTIDADES AGREGADAS

ESTADOS INDIVIDUALES

Fundación de la Comunidad Valenciana del Centro de Estudios Ambientales del Mediterráneo
Fundación Servicio Valenciano de Empleo de la Comunidad Valenciana
Fundación Generalitat Valenciana-Iberdrola
Fundación de la Comunidad Valenciana para el Estudio de la Violencia – Centro Reina Sofia
Fundación Valenciana de la Calidad de la Comunitat Valenciana
Fundación de la Comunidad Valenciana La Luz de las Imágenes
Fundación Oftalmológica del Mediterráneo de la Comunidad Valenciana
Fundación de la Comunidad Valenciana Ciudad de las Artes y de las Ciencias
Fundación de la Comunidad Valenciana para la Investigación Biomédica, la Docencia y la Cooperación Internacional y para el Desarrollo del Hospital Clínico Universitario de Valencia
Fundación de la Comunidad Valenciana para la Prevención de Riesgos Laborales
Fundación de la Comunidad Valenciana Ciudad de las Artes Escénicas
Fundación de la Comunidad Valenciana Bienal de las artes
Fundación de la Comunidad Valenciana para la Investigación del Audiovisual
Fundación para la Investigación del Hospital Universitario La Fe de la Comunidad Valenciana
Fundación Medioambiental de la Comunidad Valenciana Buseo
Fundación Instituto de Propietarios Extranjeros de la Comunidad Valenciana



FUNDACIONES

AGREGADO

ENTIDADES NO AGREGADAS POR FALTA DE RENDICIÓN DE CUENTAS

ENTIDADES CON ACTIVIDAD

Fundación Comunidad Valenciana-Región Europea
Fundación de la Comunitat Valenciana Consejo Mundial de las Artes

ENTIDADES SIN ACTIVIDAD

Fundación de Derechos Humanos de la Comunidad Valenciana